



## Comune di S A S S A R I

### Determinazione n. 2704 del 21/07/2025

Dirigente: Dott.ssa Daniela Rosa Marcellino

Settore: Affari Generali, Protocollo e Notifiche

Oggetto:

**Affidamento del servizio di notificazione degli atti e del servizio di trattamento della corrispondenza del Comune di Sassari per il periodo 01/12/2025 – 30/11/2028. Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. Determinazione a contrarre.**

### RELAZIONE

#### **RICHIAMATE:**

- la Determinazione n. 4518 del 09/12/2024, recante: "Affidamento del servizio di notificazione degli atti e del servizio di trattamento della corrispondenza del Comune di Sassari. Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del d. lgs. 36/2023 da aggiudicarsi con il criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa. Conclusione del procedimento a seguito di gara deserta. proroga alle medesime condizioni del contratto rep. n.26353 periodo 01/01/2025 - 30/06/2025 – CIG 92379662B5 impegno di spesa a favore della ditta Step s.r.l.;
- la Determinazione n. 2385 del 27/06/2025 recante: "Affidamento del servizio di notificazione degli atti e del servizio di trattamento della corrispondenza del comune di Sassari. Proroga tecnica alle medesime condizioni del contratto rep. n. 26353 – periodo 01/07/2025 - 30/11/2025 – CIG 92379662B5. Impegno di spesa a favore della ditta STEP S.R.L.;

**RAPPRESENTATO** che, a seguito della proroga tecnica disposta, in scadenza il prossimo 30/11/2025, risulta imprescindibile procedere alla predisposizione degli atti amministrativi prodromici all'espletamento di una nuova procedura di gara per l'affidamento del servizio;

**CONSIDERATO** che con deliberazione di Consiglio comunale n.49 del 17.07.2025 avente ad oggetto "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO - ARTICOLO 175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II. - ALLEGATO 81", sono state rese disponibili le risorse finanziarie preordinate all'espletamento della nuova procedura di gara per l'affidamento del servizio di notificazione degli atti e del servizio di trattamento della corrispondenza del Comune di Sassari per il periodo stimato dal 01/12/2025 al 30/11/2028;

**RITENUTO** pertanto di indire una procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, di cui all'art. 108, comma 2 lett. a) del medesimo decreto per l'affidamento del "Servizio di notificazione degli atti e del servizio di trattamento della corrispondenza del Comune di Sassari per il 01/12/2025 – 30/11/2028, con facoltà di rinnovare il contratto, ai medesimi patti e condizioni o attraverso nuova negoziazione, per un ulteriore triennio, secondo quanto previsto nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale posto alla base dell'affidamento;

**DATO ATTO CHE** il servizio ha per oggetto:

1. la notificazione a mani di atti amministrativi, tributari e finanziari dell'Amministrazione Comunale e di altri Enti, nel territorio del Comune di Sassari a mezzo di personale dell'Appaltatore in possesso del titolo di messo comunale e messo notificatore o in possesso dei requisiti per ottenere la nomina previo superamento di un corso di formazione;
2. la preparazione e il recapito, sul territorio Nazionale e Internazionale, della posta prodotta dagli Uffici del Comune di Sassari, sia ordinaria che raccomandata, disponibile presso gli Uffici del Protocollo Generale.
3. la preparazione e il recapito di comunicazioni e di atti giudiziari riservata in passato al fornitore del servizio Universale ai sensi della L. n. 890/82;

**VISTO** l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. il quale stabilisce che: "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice";

**ESAMINATO**, in particolare, l'allegato I.2 al D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. riguardante "Attività del RUP";

**RITENUTO**, pertanto, dover individuare quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa Annalisa Desole, Funzionario Amministrativo di ruolo assegnato al Settore Affari Generali Protocollo e Notifiche;

**ACCERTATA** dall'attività istruttoria preventiva, ai sensi dell'art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, l'assenza di un interesse transfrontaliero certo;

**DATO ATTO** che la presente acquisizione risulta inserita nel Programma triennale di forniture e servizi, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 36/2023, avendo valore superiore ad € 140.000,00, a cui è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Intervento – CUI S00239740905202400033;

**RILEVATO** che:

- l'acquisizione in oggetto non rientra, per categoria merceologica e valore, tra quelli di cui al DPCM 11 luglio 2018, il cui approvvigionamento è riservato ai Soggetti Aggregatori;
- non risultato allo stato attivo né Convenzioni Consip né Convenzioni stipulate dal soggetto aggregatore SardegnaCAT;

**RICHIAMATO** il D. Lgs. n. 36/2023, il quale, all'art. 17, comma 1, testualmente prescrive: *"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti*

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

**VISTO** l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

**AVUTO RIGUARDO** alla documentazione di gara, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contenente il progetto del servizio in parola secondo quanto disposto dall'art. 41 del D. Lgs. 36/2023, disciplinante i requisiti e le modalità di partecipazione alla procedura, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. summenzionato, applicando quale criterio per la valutazione delle offerte, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 del c.d. *Codice dei contratti pubblici*;

**ATTESO** che il quadro economico dell'appalto in oggetto per tutto il triennio in esame, in base al valore stimato, risulta il seguente:

	Quadro economico intervento	Importo
A	Importo base d'asta	€ 1.910.204,50
di cui	Costi della manodopera	€ 954.576,27
di cui	Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 1.500,00
B.1	Iva e altre eventuali imposte	€ 420.244,99
B.2	Altre spese	€ 1.000,00
B.3	Quota 80% incentivo tecnico ex art. 45 D. Lgs. 36/2023	€ 30.563,27
B.4	Quota 20% incentivo tecnico ex art. 45 D. Lgs. 36/2023	€ 7.640,82
B.4	Spese per contributo ANAC, come da deliberazione ANAC	€ 660,00
	Totale	€ 2.370.313,58

**VERIFICATO** che relativamente al servizio in oggetto non sono stati adottati dal competente Ministero Criteri Ambientali Minimi (CAM);

**EVIDENZIATO** che:

- gli operatori economici interessati a partecipare alla gara in oggetto, in forma singola o associata, dovranno possedere i requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n° 36/2023 ss.mm.ii., e i requisiti speciali di cui all'Allegato al Capitolato Speciale di Appalto che si allega alla presente;
- ai sensi dell'Allegato I.01 del D.Lgs 36/2023 ss.mm.ii. per l'esecuzione del servizio in oggetto, il personale dovrà essere assunto in conformità al C.C.N.L. Commercio e Terziario;
- eventuali revisioni prezzi potranno essere effettuate nei limiti di quanto disposto dall'art. 60 D.lgs 36/2023 ss.mm.ii.;

**DATO ATTO** che, per l'affidamento del servizio in oggetto, il Comune di Sassari utilizzerà il portale SardegnaCat, gestito dalla Centrale di Committenza Regionale istituita dalla Regione Autonoma della Sardegna;

**CHE** il codice identificativo di gara (CIG) sarà acquisito nel momento della pubblicazione della gara sulla piattaforma dei contratti pubblici;

**ATTESO** che per la procedura in oggetto è dovuto un contributo di € 660,00 a carico della Stazione Appaltante, secondo quanto stabilito dall'ANAC con Delibera n. 598 del 30 dicembre 2024 recante "Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2025";

**ACCERTATO** che la spesa complessiva dell'intervento in esame (per tutto il periodo di vigenza triennale dell'appalto), è pari a **€ 2.370.313,58** (esclusa l'opzione di rinnovo, come specificato nell'allegato capitolato) e trova copertura finanziaria nel bilancio di questo Ente mediante imputazione contabile sui seguenti capitoli, come di seguito indicato:

**Anno 2025 periodo 01.12.2025 - 31.12.2025**

**€ 66.483,70** di cui:

€ 31.936,12 sul cap. 20607/2 - Esercizio 2025;

€ 33.887,58 sul cap. 21601/12 - Esercizio 2025;

€ 660,00 sul cap. 22302 – Esercizio 2025;

**Anno 2026**

**€ 789.884,53** di cui:

€ 383.233,46 sul cap. 20607/2 - Esercizio 2026;

€ 406.651,07 sul cap. 21601/12 - Esercizio 2026;

**Anno 2027**

**€ 789.884,53** di cui:

€ 383.233,46 sul cap. 20607/2 - Esercizio 2027;

€ 406.651,07 sul cap. 21601/12 - Esercizio 2027;

**Anno 2028 01.01.2028-30.11.2028**

**€ 724.060,82** di cui:

€ 351.297,34 sul cap. 20607/2 - Esercizio 2028;

€ 372.763,48 sul cap. 21601/12 - Esercizio 2028;

**SPECIFICATO** che, per l'esercizio finanziario 2028, gli impegni di spesa saranno assunti successivamente all'approvazione del bilancio di previsione 2026/2028;

**STABILITO** di procedere alla prenotazione del relativo impegno di spesa da ripartire tra i vari esercizi finanziari, rimandando il perfezionamento dell'impegno a separata e successiva determinazione, all'esito dell'espletamento della procedura di gara e dell'individuazione dell'appaltatore;

**RITENUTO** opportuno procedere all'approvazione della documentazione del progetto e, in particolare:

- Capitolato d'oneri;

- Allegato 1: Condizioni generali del servizio di notificazione;
- Allegato 2: Condizioni generali del servizio di posta ordinaria, raccomandata e A.G.;
- Allegato 3: Gruppo di lavoro;
- Allegato 4: Personale in servizio – Costo della manodopera;
- Allegato 5: Criteri di valutazione;
- Allegato 6: Sistema informatico.
- Allegato 7: Duvri;

**RITENUTO** di dover espressamente prevedere che:

- l'Amministrazione si riserva di avvalersi della facoltà di interpellare eventuali altri concorrenti utilmente collocati in una graduatoria in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento dell'appaltatore originario;
- che l'Appaltatore sarà tenuto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/10 come modificata dal D.L. n°187/10, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n°217 del 17/12/10, pena la nullità assoluta del contratto;
- che, ai sensi dell'art. 20 c.p.c., è competente a conoscere delle controversie derivanti dal contratto d'appalto il Foro di Sassari;

**ACCERTATA** infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa - contabile dell'intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, e manifestati attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento;

**RICONOSCIUTA** la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni normative, statutarie e regolamentari;

**RICHIAMATE:**

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 79 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 12/02/2025 con cui è stato aggiornato il Piano Esecutivo di gestione a seguito della revisione della Macrostruttura comunale;

**DATO ATTO** che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

#### **DETERMINA**

1. **DI RICHIAMARE** la premessa narrativa e motivazionale quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, qui integralmente trasposta;
2. **DI INDIRE** una procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, di cui all'art. 108, comma 2 lett. a) del medesimo decreto per l'affidamento del "Servizio di notificazione degli atti e del servizio di trattamento della corrispondenza del Comune di Sassari per il periodo 01/12/2025 – 30/11/2028, con facoltà di rinnovare il contratto, ai medesimi patti e condizioni o attraverso nuova negoziazione, per un ulteriore triennio, secondo quanto previsto nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale posto alla base dell'affidamento;

- 3. DI STABILIRE**, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del d. Lgs. 267/2000 e 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, che:
- l'oggetto del contratto è il servizio di notificazione degli atti e il servizio di trattamento della corrispondenza del Comune di Sassari;
  - il fine che si intende perseguire è garantire l'ottimale attività amministrativa dell'Ente in epigrafe;
  - il contraente sarà individuato ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023;
  - le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nella documentazione di gara allegata;
  - il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18, comma 1, del già richiamato D. Lgs. 36/2023;
- 4. DI STABILIRE** altresì che il contratto di servizio, per un importo complessivo triennale ritenuto congruo pari a € 1.910.204,50 (IVA esclusa), avrà la durata di tre anni a far data dal 01.12.2025 al 30.11.2028, con facoltà di rinnovo per la durata di ulteriori tre anni secondo quanto previsto nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale posto alla base dell'affidamento;
- 5. DI DARE ATTO** che:
- i costi della sicurezza, non soggetti a ribasso, sono stati stimati in € 500/anno, per un totale di € 1500,00 nel corso della vigenza dell'appalto;
  - i requisiti di partecipazione sono meglio specificati negli allegati al Capitolato speciale di appalto;
- 6. DI APPROVARE** il quadro economico di cui alle premesse narrative e motivazionali;
- 7. DI PRENOTARE** le seguenti somme a carico del bilancio dell'Ente, mediante imputazione contabile sui seguenti capitoli salvo il più puntuale impegno che verrà formulato a seguito dell'espletamento della gara, secondo la seguente ripartizione della spesa tra i vari esercizi finanziari:

**Anno 2025 periodo 01.12.2025 - 31.12.2025**

€ 31.936,12 sul cap. 20607/2 - Esercizio 2025;

€ 33.887,58 sul cap. 21601/12 - Esercizio 2025;

€ 660,00 sul cap. 22302 – Esercizio 2025;

**Anno 2026**

€ € 383.233,46 sul cap. 20607/2 - Esercizio 2026;

€ 406.651,07 sul cap. 21601/12 - Esercizio 2026;

**Anno 2027**

€ 383.233,46 sul cap. 20607/2 - Esercizio 2027;

**€ 406.651,07** sul cap. 21601/12 - Esercizio 2027;

- 8. DI SPECIFICARE** che, per l'esercizio finanziario 2028, gli impegni di spesa saranno assunti successivamente all'approvazione del bilancio di previsione 2026/2028;

**Anno 2028 01.01.2028-30.06.2028**

€ 351.297,34 sul cap. 20607/2 - Esercizio 2028;

€ 372.763,48 sul cap. 21601/12 - Esercizio 2028;

**9. DI DARE ATTO CHE** per la procedura in oggetto, è dovuto un contributo ANAC di € 660,00 che trova copertura sul capitolo 22302 annualità 2025;

**10. DI PREVEDERE** che:

- l'Amministrazione si riserva di avvalersi della facoltà di interpellare eventuali altri concorrenti utilmente collocati in una graduatoria in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento dell'appaltatore originario;
- l'Appaltatore sarà tenuto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/10 come modificata dal D.L. n°187/10, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n°217 del 17/12/10, pena la nullità assoluta del contratto;
- ai sensi dell'art. 20 c.p.c., è competente a conoscere delle controversie derivanti dal contratto d'appalto il Foro di Sassari;

**11. DI PROCEDERE**, conseguentemente, all'approvazione degli atti di gara, secondo gli schemi che si uniscono alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, e in appresso elencati:

- Capitolato d'oneri;
- Allegato 1: Condizioni generali del servizio di notificazione;
- Allegato 2: Condizioni generali del servizio di posta ordinaria, raccomandata e A.G.;
- Allegato 3: Gruppo di lavoro;
- Allegato 4: Personale in servizio – Costo della manodopera;
- Allegato 5: Criteri di valutazione;
- Allegato 6: Sistema informatico;
- Allegato 7: Duvri;

**12. DI INDIVIDUARE** la Dott.ssa Annalisa Desole, Funzionario Amministrativo di ruolo assegnato al Settore Affari Generali Protocollo e Notifiche, quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.;

**13. DI TRASMETTERE** il presente provvedimento e i suoi allegati al Servizio Contratti Pubblici e Servizi alla Cittadinanza, per gli adempimenti connessi alla redazione del Disciplinare di gara e del Bando di gara, nonché per la loro pubblicazione e la gestione delle successive fasi della gara;

**14. DI ATTESTARE**, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che le operazioni conseguenti al presente atto, sono compatibili con le regole di finanza pubblica;

**15. DI DARE ATTO** che il presente provvedimento, comportante prenotazione di spesa, diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d. Lgs. n. 267/2000.

Il presente atto, redatto dalla Funzionaria Responsabile del Servizio Dott.ssa Annalisa Desole, con la supervisione del Responsabile EQ dott. Paolo Agostino Cannillo, è stato sottoscritto con firma digitale dal Dirigente del Settore Dott.ssa Daniela Rosa Marcellino e conservato presso l'Amministrazione ai sensi del C.A.D., D.Lgs 82/2005. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il formato cartaceo e la firma autografa.

---

Pubblicata a mezzo elenco affisso all'albo del Comune

Dal \_\_/\_\_/\_\_

Al \_\_/\_\_/\_\_

**Firma dell'estensore**

**Firma del Dirigente**



**Riferimenti Contabili:**

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo	Movimento	Importo
Impegno	2025	20607/2		31.936,12
Impegno	2025	21601/12		33.887,58
Impegno	2025	22302		660,00
Impegno	2026	21601/12		406.651,07
Impegno	2026	20607/2		383.233,46
Impegno	2027	21601/12		406.651,07
Impegno	2027	20607/2		383.233,46

---